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Qendra Kinematografike e Kosovës, institucioni qendror për kinematografi si çdo vit ka pasur aktivitete të shumta të cilat kanë 
ndikuar në ruajtjen e reputacionit në kinematografi si dhe kanë zhvilluar industrinë kosovare të filmit, QKK ka vazhduar prezentimin 
në festivalet më të mëdha me përkushtim shumë serioz në promovimin e filmave kosovar në tregjet e filmit si Berlinale, Cannes, 
American Film Market etj. 
 
Këtë vit që po e përcjellim e karakterizojnë shumë të arritura. Në fillim vit na ka gëzuar pjesmarrja e filmit të mbështetur nga QKK, 
Ȭ"ÕÒÒÎÅÓÈÁȭ Å ÃÉÌÁ Õ dha premierë në njërin ndër festivalet më prestigjoze në botë, në Berlinale, duke futur Kosovën për herë të parë 
në konkurrencë zyrtare me shtetet më të mëdha të botës. 
Ky film pas shfaqjes në Berlinale vazhdon të ketë një rrugë të gjatë në festivalet e tjera duke renditur shumë e shumë çmime 
ndërkombëtare. 
 
%ÄÈÅ ËòÔò ÖÉÔ +ÏÓÏÖÁ Õ ÐÒÅÚÅÎÔÕÁ Îò ÆÅÓÔÉÖÁÌÉÎ Å ÍÁÄÈ ÅÕÒÏÐÉÁÎ +ÁÒÌÏÖÙ 6ÁÒÙ ËÕ Õ ÓÈÆÁÑ ÆÉÌÍÉ Ȭ"ÁÂÁÉȭ  ÍÅ ÓËÅÎÁÒ ÄÈÅ ÒÅÇÊÉ ÎÇÁ Visar 
Morina i cili shkoj në Çeki me 4 çmime që i fitoi në premierën europiane në FilmFest Munchen dhe me kaq nuk u ndal pa rrëmbyer 
edhe dy çmime në Karlovy Vary, njërin ȬRegjisori më i mirëȭ. Por rruga e këtij filmi nuk u ndal me aq, ky film vazhdoj sukseset e 
mëtutjeshme dhe u zgjodh nga komiteti selektues si propozimi i Kosovës në Akademinë Oscars. Ky ishte viti i dytë prej kur Kosova 
fitoi  të drejtën për propozim për nominim në kategorinë e ȬFilmit më të mirë të huajȭ. 
 
3ÕËÓÅÓ Ôò ÊÁÓÈÔòÚÁËÏÎÓÈòÍ ÐÁÔÉ ÅÄÈÅ ÆÉÌÍÉ É ÓÈËÕÒÔòÒ Ȭ3ÈÏËȭ ÎÇÁ *ÁÉÍÅ $ÏÎÏÇÈÏÕÅ É ÃÉÌÉ ÐÁÔÉ ÐÒÅÍÉÅÒòÎ Îò -ÁÒÓ ςπρυ Îò !ÓÐÅÎ 
Shortsfest, pjesë e konkurrencës zyrtare nga i cili festival doli me 3 çmime dhe pastaj vazhdoi shfaqjen në shumë festivale, si rezultat 
ky film është në listën e ngushtë për nominim në Oscars në kategorinë ȬBest Live Action Short Filmȭ. 
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Aktivitetet  e Qendrës Kinemat ografike të 
Kosovës 

 
Qendra Kinematografike e Kosovës, me përkushtim ka punuar 
në promovimin, subvencionimin dhe mbështetjen e kineastëve, 
filmbërësve dhe personave të tjerë që merren me 
kinematografi. 
 
Qendra Kinematografike e Kosovës sivjet ka marrë pjesë në 
festivale rajonale dhe ndërkombëtare duke qenë prezent me 
stenda dhe prezantime të filmave në konkurrencat zyrtare dhe 
programe speciale. 
 
Këtë vit prezentimi i kinematografisë kosovare ka qenë në 
kulmin e saj duke bërë që filmat kosovar të shfaqen dhe të 
fitojnë çmime anë e kënd botës.  
Në anën tjetër QKK me ngulm ka vazhduar promovimin e 
projekteve filmike, përfaqësimin e tyre dhe ka kontribuar në 
thellimin e bashkëpunimeve me vendet e rajonit dhe botën. 
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BERLINALE 2015 
 
Aktivitetet e QKK-së në vitin 2015 filluan me pjesëmarrjen në 
festivalin e madh Berlin International Film Festival, në njërin 
ndër tregjet më të mëdha të filmit. Kjo është hera e katërt që 
QKK është e pranishme me stendë, ndërsa këtë vit e 
karakterizoj bashkimi me QKK-në e Shqipërisë të cilët ndajtën 
një hapësirë të përbashkët të promovimit.  
Në European Film Market edhe këtë vit janë prezentuar dhe 
promovuar filmat kosovar përkatësisht industria e filmit në 
Kosovë, projektet që janë financuar nga QKK dhe që janë në 
faza të ndryshme të zhvillimit, duke përfshi filmat në 
paraproduksion, filmat në produksion, filmat në 
postproduksion, filmat e përfunduar si dhe filmat që kanë 
pasur premierën.  
 
 
 
 
Këtë vit për herë të parë Kosova ishte me premierë në 
Berlinale  ku filmi Ȱ"ÕÒÒÎÅÓÈÁȱ ÉÓÈÔÅ Îò ËÏÎËÕÒÒÅÎÃò 
zyrtare , film ky i mbështetur nga QKK që i cili futi  Kosovën për 
herë të parë në garë me vendet më të mëdha të botës. 
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CANNES 2015 
 
 
QKK për herë të katërt  morri  pjesë me stendë në festivalin 
prestigjioz të filmit Cannes 2015 ku edhe këtu Kosova dhe 
Shqipëria ishin në një stendë të përbashkët.   
Në këtë festival u promovuan projektet më të fundit filmike si 
dhe u mbajtën takime të rëndësishme me producentë të 
ndryshëm, me përfaqësues nga fondet e filmit dhe si rezultat u 
arrit marrëveshja me Sarajevo Film Festival.   
Si rezultat i kësaj marrëveshje pesë studentë nga Kosova patën 
mundësinë të përcjellin festivalin më të madh të Europës 
Juglindore. Ata ishin pjesë e një programi special në Festivalin 
e Filmit të Sarajevës ku gjatë qëndrimit të tyre shikuan filma, 
përcjellën ligjerata dhe shkëmbyen kontaktet dhe idetë me 
kolegët nga rajoni. 
Marrëveshja u finalizua nga drejtori i festivalit të Sarajevës Z 
Mirsad Purivatra dhe drejtori i QKK-së Z. Arben Zharku. 
 
Gjatë qëndrimit në Cannes, QKK organizoj një koktej rasti ku u 
mblodhën të gjithë përfaqësuesit e fondeve të filmit dhe 
filmbërësit.  
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LA Screenings  
 
 
 
 
 
Filmi  Ȭ"ÁÂÁÉȭ me skenar dhe regji nga Visar Morina u shfaq në 
LA Screenings për Oscars. 
Këtë vit European Film Promotion u fokusua në shfaqjen dhe 
promovimin e 27 filmave evropian që kanë aplikuar për 
Akademinë Oscars. 
 
QKK nën ombrellën e European Film Promotions ishte 
prezente me stendë.  Në mesin e 27 filmave që u shfaqën ishte 
ÅÄÈÅ Ȭ"ÁÂÁÉȭ propozimi i Kosovës për Oscars në filmin më të 
mirë të huaj. Prezent ishte edhe drejtori i QKK-së z. Arben 
Zharku dhe gjatë qëndrimit aty u organizua edhe një koktej 
rasti për shënimin e sukseseve të ÆÉÌÍÉÔ Ȭ"ÁÂÁÉȭȢ 
 
Aty u shfaq edhe filmi Ȭ"ÏÔÁȭ nga Iris Elezi dhe Thomas 
Logoreci i mbështetur nga QKK, e që ishte propozimi i 
Shqipërisë për Oscars.  
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DOK Leipzig  2015  

 
 
 
 
 
Pjesë e aktiviteteve të Qendrës ka qenë edhe promovimi i 
filmave dokumentar në njërin nga festivalet më të mëdha të 
dokumentarit DOK Leipzig në Gjermani.  Pjesë e këtij festivali 
është promovimi i katalogëve South East European 
Documentaries ku janë të gjithë filmat dokumentar që janë në 
proces të realizimit. Kosova aty promovoi këÔÁ ÆÉÌÍÁȡ Ȱ4ÒÁÐÐÅÄ 
ÂÙ ,Á×ȱ ÎÇÁ 3ÁÍÉ -ÕÓÁÔÁÆÁȟ Ȱ5ÓÈÔÁÒëÔ 0ÁÒÁÌÅÌȱ ÎÇÁ -ÁÔÈÉÅÕ 
*ÏÕÆÆÒÅȟ Ȱ0ÅÏÐÌÅ ÏÆ "ÁÕÓÈÔÅÌÌÅȱ ÎÇÁ )ÌÉÒ (ÁÓÁÎÁÊȟ Ȱ4ÈÅ ,ÁÓÔ "ÁÔÔÌÅ 
ÏÆ ςπÔÈ #ÅÎÔÕÒÙȱ ÎÇÁ $ÁÒÄÁÎ )ÓÌÁÍÉȟ Ȱ7ÏÍÅÎ ÆÒÏÍ 'ÊÁËÏÖÁȱ 
ÎÇÁ 3ÈËÕÒÔÅ $ÁÕÔÉ ÄÈÅ 'ÁÚÍÅÎÄ "ÁÊÒÉȟ Ȭ-ÓÉÔÎÉÁȭ ÎÇÁ $ÒÅÎ 
"ÅÒÉÓÈÁ ÄÈÅ 'ÅÎÃ -ÅÈÍÅÔÁÊȟ Ȱ.ÊÉÈÕÎÉ ÍÅ %ÎÖÅÒ (ÁÄÒÉÎȱ ÎÇÁ 
'ÉÌÌÅÓ #ÏÔÏÎȟ Ȱ(ÁËÍÁÒÒÊÁȱ ÎÇÁ -ÁÒÉÊÁ :ÉÄÁÒȟ Ȱ4ÒÅÇÉÍÉ É 
ÔÒÅÇÉÍÔÁÒÉÔȱ ÎÇÁ 'ÁÚÍÅÎÄ !ÖÄÉÕȟ Ȱ+ÁÎÇë Å ÄÅÆÁȱ ÎÇÁ &ÁÔÉÍÅ 
+ÏÓÕÍÉ ÄÈÅ Ȱ2ÒëÆÉÍÅÔ Å ÅÍÉÇÒÁÎÔÉÔȱ ÎÇÁ 'ÁÚÍÉÒ ,ÁÍÅȢ 
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Konkursi 2015  
 
 
Konkursi i vitit 2015 pati dy juri. Jurinë për konkursin e 
filmave të metrazhit të gjatë dhe jurinë për konkurset e film it 
të metrazhit të shkurtër, filmit  dokumentar, filmit të metrazhit 
të gjatë debutant, filmit të animuar dhe për zhvillim skenari. 
 
Juria e konkursit për film t ë metrazhit të gjatë u përbë nga: 
Fjolla Hoxhaɀ Kryesuese, Brendan Ward, Jean-Yves 
Roubin, Ndricim Xhepa, Kujtim Rrahmani, Gjergj Xhuvani, 
Sylejman Kllokoqi -në mungesë. 
 
Ndërsa juria e konkurseve të cekura më lartë ishte e përbërë 
nga: Imer Mushkolaj ɀ Kry esues, Arben Bajraktaraj, Eqrem 
Basha, Jahi Jahiu, Rebeka Qena, Hazir Haziri, Yll Citaku. 

 
Kësisoji, juria pas prezantimeve të projekteve aplikuese 
mbështeti 17 projekte filmike.  
 
Projektet fituese në konkursin për film të metrazhit të gjatë 
ishin: 

1. Ȱ3ÈÐÉÁȱȟ skenari dhe regjia: Lendita Zeqiraj, me 

producent Bujar Kabashi. 

2.  Ȱ6ÅÒÁ Å ÁÎÄÒÒÏÎ ÄÅÔÉÎȱȟ skenari: Doruntina Basha, 

regjia: Kaltrina Krasniqi me producent Shkumbin Istrefi. 

3.  Ȱ.ÊÅÒÉÕ É $ÏÓÊÅÖÅȱȟ skenari: Arian Krasniqi dhe Ismet 

Sijarina, regjia: Ismet Sijarina me producent Arian 

Krasniqi. 
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Për koproduksion minor, juria vlerësuese propozoi të 
mbështes projektin:  
4.  Ȱ&ÒÅÅÄÏÍ ÏÒ $ÉÅȱȟ skenari dhe regjia: Vladimir Blazefski 
me producent Agon Uka. 
 
Ndërsa juria vlerësuese për film të metrazhit të gjatë ɀ 
debutant, zhvillim skenari, metrazhit të shkurtër, dokumentar 
dhe animacion propozuan të mbështesin këto projekte: 
Për film të metrazhit të gjatë debutant juria vlerësuese 
propozoi të mbështes projektet:  ρȢ Ȱ6ÄÅËÊÁ Å (ÁËÉÕÔȱȟ skenari 
dhe regjia Anton Nrecaj, me producent Adriatik Kelmendi. 
2. Ȱ.Êò ÔÒÅÇÉÍ 0ÒÉÓÈÔÉÎÅȱȟ skenari: Getoarbë Mulliqi, regjia 
Burbuqe Berisha, me producent Agron Vula. 
3. Ȱ'ÊÕÍÉ ÄÈÅ $ÁÓÈÕÒÉȱȟ skenari dhe regjia Arsim Haliti me 
producent Valon Bujupi. 
 
Për zhvillim skenari, juria vlerësuese propozoi të mbështes 
projektet : 1. Ȱ:ÁÎÁȱȟ skenari dhe regjia: Antoneta Kastrati, me 
producent Sevdije Kastrati & Casey Cooper Johnson. 
2. Ȱ$ÅÒÉ Îò ÆÕÎÄȱȟ skenari: Astrit Kabashi, regjia: Valter Lucaj, 
me producent Liridon Cahani. 
3. Ȱ'ÊÁËÍÁÒÒÊÁȱȟ skenari dhe regjia: Marija Zidar, me 
producent Latif Hasolli. 
4.  Ȱ:ÇÊÏÉȱȟ skenari dhe regjia: Blerta Basholli, me producent 
Yllka Gashi. 
 
Për film të metrazhit të shkurtër juria vlerësuese propozoi të 
mbështes projektin:  
1. Ȱ(ÏÍÅȱȟ skenari dhe regjia: More Raca, me producent Sunaj 
Raca. 
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Për film dokumentar juria vlerësuese propozoi të mbështes 
projektet:  
1. Ȱ.ÊÉÈÕÎÉ ÍÅ %ÎÖÅÒ (ÁÄÒÉÎȱȟ skenari dhe regjia: Gilles 
Coton, me producent Yll Uka. 
2. Ȱ0ÅÏÐÌÅ ÏÆ "ÁÕÓÈÔÅÌÌòȱȟ skenari dhe regjia: Ilir Hasanaj, me 
producent Rina Kika. 
3. Ȱ-ÓÉÔÎÉÁȱȟ skenari: Genc Mehmetaj, regjia: Genc Mehmetaj & 
Dren Berisha, me producent Kastriot Jahaj. 
4. Ȱ4ÒÅÇÉÍÉ É ÔÒÅÇÉÍÔÁÒÉÔȱȟ skenari dhe regjia: Gazmend Avdiu, 
me producent Gëzim Avdiu. 
 
Për film të animuar juria vlerësuese propozoi të mbështes 
projektin:  
1. Ȱ#ÌÁÒÁȱȟ skenari: Dafina Syla, regjia: Valë Blakqori, me 
producent Ilir Blakqori . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Oscars 2015 
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Viti 2015 ishte viti i dytë që kur Kosova fitoi të drejtën e 
propozimit t ë filmit kosovar për nominim në Akademinë 
/ÓÃÁÒÓȢ 6ÉÔÉÎ Å ËÁÌÕÁÒ ÎÇÁ ËÏÍÉÔÅÔÉ ÓÅÌÅËÔÕÅÓ Õ ÚÇÊÏÄÈ ÆÉÌÍÉ Ȱ4ÒÉ 
Dritare dhe një 6ÁÒÊÅȱ ÍÅ ÓËÅÎÁÒ ÎÇÁ :ÙÍÂÅÒ +ÅÌÍÅÎÄÉ ÄÈÅ 
regji nga Isa Qosja. 
 
Ndërsa këtë vit në komitetin selektues ishin: Arben 
Bajraktaraj (kryesues), Ilire Vinca, Alban Muja, Sevdije 
Kastrati, Shkumbin Istrefi, Zymber Kelmendi dhe Blerta 
Zeqiri.  
 
Dy filma gjithsej kanë aplikuar për propozim filmi Ȱ!ÚÅÍÉȱ nga  
Rrahman Fetahu dhe Ȱ"ÁÂÁÉȱ nga Visar Morina, ku komiteti 
ÖÅÎÄÏÓÉ Ñò ÐÒÏÐÏÚÉÍÉ É +ÏÓÏÖòÓ ÐòÒ /ÓÃÁÒÓ Ôò ÊÅÔò ÆÉÌÍÉ Ȱ"ÁÂÁÉͼ. 
 
Filmi Ȭ"ÁÂÁÉȭ nuk arriti t ë nominohet për Oscars mirëpo filmi i 
shkurtër Ȭ3ÈÏËȭ është në listën e ngushtë të nominimit p ër Best 
Live Action Short Film në Oscars, nominim ky që i ka ardhur 
për shkak të festivaleve ku është shfaq dhe çmimeve që i ka 
fituar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


